
Regione Lazio
DIREZIONE SALUTE ED INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Atti dirigenziali di Gestione

Atto di Organizzazione 15 marzo 2022, n. G03026

Piano Nazionale Ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale Complementare al PNRR (PNC) -
Missione 6 - Componente 1 e Componente 2 -  Individuazione del referente incaricato della validazione delle
Schede intervento del piano regionale

24/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 26



Oggetto: Piano Nazionale Ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale Complementare al 

PNRR (PNC) – Missione 6 – Componente 1 e Componente 2 -  Individuazione del referente incaricato 

della validazione delle Schede intervento del piano regionale 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante la “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive 

modificazioni; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;  

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della legge regionale n. 11/2020 e fino alla data 

di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, 

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;  

 

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2020, n. 25 recante “Legge di stabilità regionale 2021”; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2021-2023”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macro aggregati per le spese;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, come modificata dalla DGR n. 247 

dell’11 maggio, dalla DGR n. 431 del 6 luglio 2021 e dalla DGR n. 704 del 26 ottobre 2021; 

 

24/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 26



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20, concernente: “Disposizioni e 

indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai 

sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;  

 

VISTA la nota del Direttore generale 30 marzo 2021 prot. n. 278021 con la quale sono fornite le 

ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2021-2023; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione europea e degli Stati membri; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza “Next Generation Italia” (PNRR) trasmesso alla 

Commissione europea il 30 aprile 2020; 

 

VISTA la Decisione di esecuzione del Consiglio europeo del 13 luglio 2021 con cui è stato 

definitivamente approvato il PNRR; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR 

e dei corrispondenti milestone e target; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023», e, in particolare, l’articolo 1, 

commi da 1037 a 1350; 

 

CONSIDERATO che nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze è iscritto, 

quale anticipazione rispetto ai contributi provenienti dall'Unione europea, il Fondo di rotazione per 

l’attuazione del Next Generation EU-Italia; 

 

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do not significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione 

del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 

ripresa e la resilienza”; 

 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione 

e valorizzazione dei giovani; 

 

ATTESO l’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

convertito con modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021, n. 10; 

 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, 

n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

24/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 26



amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia”; 

 

VISTA la determinazione del 2 ottobre 2018, n. G12275 “Riorganizzazione delle strutture 

organizzative della Direzione regionale Salute e integrazione sociosanitaria - Recepimento della 

Direttiva del Segretario Generale del 3 agosto 2018, prot. n. 484710, come modificata dalla Direttiva 

del 27 settembre 2018, n. 590257”, come modificata dalle determinazioni n. G12533 del 5 ottobre 

2018, n. G13374 del 23 ottobre 2018, n. G13543 del 25 ottobre 2018, n. G02874 del 14 marzo 2019, 

n. G09050 del 3 luglio 2019 e n. G12929 del 4 novembre 2020, con la quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Salute e integrazione sociosanitaria e approvate le 

declaratorie delle competenze delle Aree, degli Uffici e del Servizio; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 30 dicembre 2020, n. 1044 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e integrazione Sociosanitaria al dott. 

Massimo Annicchiarico; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 13 aprile 2021, n. 185, recante: “Approvazione 

contributo della Regione Lazio al Programma Nazionale di Riforma (PNR) 2021; 

 

VISTI i regolamenti regionali n. 4 del 19 marzo 2021, n. 5 del 22 marzo 2021, n. 6 del 24 marzo 

2021, n. 14 del 23 luglio 2021, n. 15 del 10 agosto 2021  recanti modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modificazioni, con i quali si è provveduto ad una riorganizzazione 

dell’apparato amministrativo della Giunta regionale - volta ad ottimizzare e razionalizzare la 

governance dell’amministrazione - nonché all’adeguamento dell’apparato amministrativo ai processi 

di semplificazione, innovazione e digitalizzazione della PA, anche in vista dell’attuazione del PNRR; 

 

VISTA la direttiva del Direttore generale prot. n. 693725 del 1° settembre 2021, con la quale, nel 

rispetto di quanto previsto agli articoli n. 5 e n. 6 del summenzionato regolamento regionale n. 15 del 

10 agosto 2021, sono state fornite indicazioni alle strutture ammnistrative della Giunta regionale ai 

fini dell’attuazione delle modifiche previste dal medesimo regolamento; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 9 novembre 2021, n. 755, recante: “Governance 

operativa regionale per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano 

Nazionale Complementare al PNRR (PNC)”; 

 

VISTA la nota circolare del Direttore generale, prot. n. 942527 del 17 novembre 2021 con la quale, 

al fine di dare esecuzione alla citata DGR n. 755/2021 e concretizzare la governance operativa 

regionale per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale 

Complementare al PNRR (PNC), si richiama l’attenzione dei direttori regionali a provvedere, con 

proprio atto di organizzazione da adottarsi entro il 30 novembre 2021, all’individuazione di un 

dirigente referente di direzione/agenzia del PNRR e del PNC;  

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G02641 del 10 marzo 2020 recante “Conferimento dell'incarico 

di dirigente dell'Area Patrimonio e Tecnologie della Direzione Salute e integrazione Sociosanitaria 

alla dott.ssa Lucrezia Le Rose; 

 

RITENUTO OPPORTUNO con Atto di Organizzazione n. G14718 del 29 novembre 2021 di 

individuare l’Ing. Lucrezia Le Rose dirigente dell’Area Patrimonio e Tecnologie quale referente per 

la Direzione Salute e integrazione Sociosanitaria del PNRR e del PNC; 

 

24/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 26



CONSIDERATO che il Dirigente referente di direzione/agenzia supporta la pianificazione, 

l’attuazione, il monitoraggio e la rendicontazione – attività coordinate dalle strutture della 

direzione/agenzia – delle iniziative afferenti al PNRR ed al PNC anche tramite il raccordo con il 

Direttore referente regionale e tramite la diffusione sistematica nell’ambito delle strutture della 

direzione/agenzia di linee guida, documenti di lavoro e procedure operative standardizzate; 

 

VISTA l’e-mail del 14 gennaio 2022 al Ministero della Salute, con la quale il direttore della Direzione 

Salute e Integrazione Sociosanitaria individuava nella persona dell’Ing. Lucrezia Le Rose Dirigente 

dell’Area Patrimonio e Tecnologie quale validatore regionale delle Schede Intervento sul portale 

Agenas dedicato alla Missione 6 Componente 1 e 2; 

 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute 20 gennaio 2022, con il quale sono state suddivise fra 

le Regioni le risorse destinate agli interventi del PNRR, il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, e 

del PNC, il Piano per gli investimenti complementari, la cui attuazione è affidata alle amministrazioni 

regionali; 

 

VISTA la DGR n. 1005 del 30 dicembre 2021: “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Missione 6-Salute componente M6C1 - Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza 

sanitaria territoriale. Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 - Definizione del Piano – Identificazione delle 

Strutture del PNRR e del piano regionale integrato”; 

VISTA la DGR n. 1006 del 30 dicembre 2021: Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Missione 6 - Salute componente M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1: 

Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Definizione del Piano del PNRR e 

del piano regionale integrato”; 

VISTA la DGR n. 1007 del 30 dicembre 2021: “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Missione 6: Salute - componente M6C2: Innovazione, Ricerca e Digitalizzazione del Servizio 

Sanitario Nazionale – Investimento 1.2: Verso un ospedale sicuro e sostenibile – Identificazione delle 

strutture del Piano regionale a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e sul Piano 

Nazionale Complementare al PNRR (PNC)”; 

VISTA la DGR n. 75 del 25 febbraio 2022: “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Missione 6 - Salute componente M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1.1: 

Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione) – Definizione del 

Piano regionale di digitalizzazione delle strutture ospedaliere sede di DEA di I e II livello, di cui al 

PNRR”; 

VISTA la nota prot. n. 000234-08/03/2022-UMPNRR – UMPNRR – P, del Ministero della Salute, 

acquisita con prot. n. 6234646 dell’8 marzo 2022, con la quale si chiedono gli atti di nomina dei RUP 

incaricati della Compilazione delle Schede Intervento e dei referenti incaricati della validazione delle 

stesse; 

 

VISTA l’e-mail del 9 marzo c.m. con la quale l’Ing. Le Rose trasmetteva l’elenco delle missioni delle 

quali era in corso l’attività di validazione delle Schede Intervento come di seguito riportato: 

 

M6 C1 - 1.1 Case della comunità e presa in carico della persona (CdC) 

M6.C1 - 1.2.2 Implementazione di un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative Territoriali 

(COT) 

M6.C1 - 1.2.2 Casa come primo luogo di cura: Centrali operative territoriali-Device (COT Device) 

24/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 26



M6.C1 - 1.2.2 Casa come primo luogo di cura: Centrali operative territoriali-Interconnessione 

aziendale (COT Interconnessione) 

M6.C1 - 1.3 Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture (OdC) 

M6.C2 - 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione) 

M6.C2 - 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi 

apparecchiature Sanitarie) 

M6.C2 - 1.2 Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile (Antisismica PNRR) 

M6.C2 - 1.2. Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile (Antisismica PNC); 

 

CONSIDERATO che per le Missioni suindicate i RUP degli interventi del piano regionale sono 

individuati con atto specifico dalle Aziende Sanitarie del SSR e, limitatamente alla Missione M6.C2 

- 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione), anche 

all’interno della Regione Lazio per l’attività di caricamento sul portale Agenas delle Schede relative 

agli interventi regionali; 

 

DATO ATTO che il presente atto di organizzazione non comporta oneri a carico del bilancio 

regionale; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

- di individuare l’Ing. Lucrezia Le Rose Dirigente dell’Area Patrimonio e Tecnologie della 

Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria quale validatore regionale delle Schede 

Intervento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale 

Complementare al PNRR (PNC) sul Portale Agenas dedicato alla Missione 6 Componente 1 

e Componente 2; 

 

- con separato atto verrà ratificata la nomina del responsabile unico del procedimento (RUP), 

incaricato della compilazione delle Schede Intervento della Missione M6.C2 - 1.1.1. 

Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione) per gli 

interventi di competenza regionale; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi agli organi competenti, nei termini 

previsti dalla normativa vigente. 

 

      

 IL DIRETTORE 

 Massimo Annicchiarico 

 

 

24/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 26


